⁵¹ Gen. xl, 9-11. ⁵² ibid. 12, 13. ⁵³ ibid. 16. ⁵⁴ ibid. 16-18. ⁵⁵ ibid. 14-15. ⁵⁶ Gen. xli. ⁵⁷ ibid. 9-14. ⁵⁸ ibid. 15. ⁵⁹ ibid. 16.

(37) *Tria canistra halice*. Halicæ seu alicæ: in S. Scriptura Græca τρία καλά γονδρίτων.

(38) *Ex omnibus generibus*. In vulgata interpretatione, omnes cibos qui fiunt arte pistoria.

(39) *Admonitus est dicens*. Locum hunc videmus sic explanare posse ex Scriptura: Recordatus est Joseph dicens, Dicam regi au tacebo? tanto jam tempore tacui: sed si uou dixerò, perient Ægyptii:

A In carcere. Non enim intermisit Deus sanctorum errores, diligens eos. Si qui erraverunt, statim corrigit, ut non maneat eis in iudicio. Dixit enim benini: *Memor esto mei, et educio me de carcere isto; obliviscetur te homo, et protendetur tibi biennium tempus. Sed non est oblitus Deus: sed assistit Joseph Pharaoni primo et secundo. Erat enim visto Pharaonis* ⁵⁶ omnis de frugibus et cultura. Illic enim boves feminæ erant; septem bonæ aspectu et electæ carnibus, et culmi septem spicarum: oportet enim conjungi insomnia spicas septem plenas, et septem tenues. Quia enim cultus terræ per boves efficitur, per culmos autem spicæ, de proventus autem et fame erant insomnia regis; per domesticas visiones dantur et provisiones. Septem erant spicæ plens, et septem vaccæ pingues; succedebant autem vaccis quidem pinguibus vaccæ macræ, spicis autem bonis et plenis spicæ tenues. Pro septem spicis plenis septem spicæ tenues. Comestæ sunt pingues vaccæ a macilentis vaccis, et spicæ a spicis, et in fame habebatur Ægyptus, et in turbela Pharae. Et vini præpositus admonitus est dicens (39): *Dicam an taceam? tacui tanto tempore. Sed si non dixerò, perient Ægyptii. Meum, inquit, errorem, meum peccatum admoneam. Putas cum repeteret et diceret: Cum iratus es nobis; admonitio sui peccati: erat autem taciturnitatis. Fieri enim potest quia utraque admonitus est, et utraque dixit. Quid ait ad regem? Peccati, inquit, memor fui hodie: Pharae indignatus est pueris suis, et misit nos in carcerem; in domum præpositi coquorum me et qui supra pistores erat. Et vidimus somnium uterque una nocte; ego, itidem ille; unusquisque somnium vidimus. Erat autem ibi nobiscum adolescens puer Hebræus præpositi coquorum: et enarravimus illi, et interpretavimus nobis. Et factum est, sicut interpretatus fuerat nobis sic evenit; me restituit in officio, illum autem suspendisti. Et misit Pharae vocari Joseph* ⁵⁷. Convicta enim jam fuerat sapientiorum sapientia, quæ somnium regis interpretari non potuit. Et eduxerunt eum de carcere, et totonderunt eum, et mutaverunt vestimentum ejus. Iterum e laeu Joseph, iterum e carcere exiit, et venit ad Pharae. Dixit autem Pharae ad Joseph: *Somnium vidi, et qui interpretetur illud non est* ⁵⁸. Convicta enim jam fuerat Ægyptus: convicta et sapientia quæ pollicebatur multa. Ego autem audivi de te dicentes, audire te somnia et interpretari ea. Confirma ergo nobis famam tuam. Religiosus autem Joseph respondit ad regem, et dixit: *Sine Deo non respondebitur salutare Pharae. Dei enim est, inquit, interpretatio* ⁵⁹. Ego nihil pos-

potius itaque meum, inquit, errorem, meum peccatum confitebor: nempe cum Pharaoni renarraret ac diceret, Cum iratus esses nobis, confessio erat sui peccati quo regis iram provocare st, tum etiam taciturnitatis, quod accepti a Josepho beneficii immemor tandem siluisset: fieri enim potest ut ejus animo subierit utrumque, et utrumque sit confessus.

sum ut possim. Exponit autem duplex omnium Pharaeo, quod erat in una virtute. Cur autem secundum somnium videt? ut discas quia urget Deus ut pareat hominibus. *Putabam, inquit, me stare juxta oram fluminis, et quasi de flumine ascendebant septem vaccae electae carnis, bonae aspectu, et pascebantur ad ripam. Et ecce aliae septem vaccae ascendebant post illas de flumine, pessimae et turpes aspectu, et macrae carnis, tales quales nunquam vidi in tota Aegypto turpiores. Et devoraverunt illas septem vaccae macrae et turpes septem vaccae bonas et electas, et intraverunt in ventres earum; et non paruerunt quod introissent in ventres earum, turpes sicut erant ab initio. Surgens autem rursus dormivi, et vidi iterum in somnis: et quasi septem spicae ascendebant in fundo uno plenae et bonae. Aliae autem septem spicae tenues et a vento corruptae crescebant juxta eas et glutterunt septem spicae tenues et a vento corruptae, septem spicae plenae et bonae. Dixi ergo interpretatoribus, et non fuit qui disaceret mihi. Et dixit Joseph ad Pharaeo: Somnium Pharaeo unum est. Quaecumque Deus faciet, ostendit Pharaeo. Septem vaccae bonae septem anni sunt. Somnium Pharaeo unum est: et septem vaccae macrae quae ascendebant post eas, septem anni sunt. Et septem spicae tenues et a vento corruptae, septem anni sunt. Et erit septem annis fames: verum autem quod dixit Pharaeo: quaecumque Deus faciet, ostendit Pharaoni. Ecce septem anni veniunt ubertatis magnae in omni terra Aegypto. Post autem venient septem anni famis: postea obliviscentur ubertatem in universa Aegypto, et consumet fames omnem terram. Neque agnosceatur ubertas super terram pro fame quae futura est post haec. Vehemens enim erit valde. Quod autem iteravit somnium Pharaeo bis; quia verum erit verbum quod est a Deo, et properat Deus ut faciat hoc. Nunc ergo provide hominem sensatum, et praepone eum super Aegyptum, et faciat Pharaeo, et praeponat locorum principes super terram, qui quintas exigat (40) omnis fructus terrae Aegypto septem annorum ubertatis, et colligant omnes fructus septem annorum venientium horum bonorum: et colligatur frumentum sub manu Pharaeo et escae in civitatibus custodiantur: et sint escae quae custodiatur fuerint terrae, in septem annos famis quae erit in terra Aegypto: et non exterminabitur terra a fame. Et placuerunt haec verba ante Pharaeo, et omnibus pueris suis. Nunquid inveniemus hominem talem qui habet spiritum Dei in se? Et dixit Pharaeo ad Joseph: Quoniam ostendit tibi Deus omnia haec, non est tibi homo prudens, nec sensatior te: tu eris super domum meam,*